
STATSMINISTERIET
Dato:

Statsminister Anders Fogh Rasmussens svar på spørgsmål 7 (alm. del) stillet af Folke-

tingets Europaudvalg den 20. oktober 2005.

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for, hvorfor GMO-området er fordelt på tre forskellige mi-
nisterier og for konsekvenserne heraf for den faglige viden om området.

Svar:

Fordelingen af myndighedsopgaverne på GMO-området afspejler, hvorledes opgaver-
ne for fødevarer, dyrkning, foder og udsætning i øvrigt er fordelt på de tre ministerom-
råder:

• Reglerne om og kontrollen med markedsføring af genmodificerede organismer og 
produkter fremstillet heraf til fødevarebrug administreres af Fødevarestyrelsen un-
der Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender. GMO-reglerne for fødevare-
området er fastsat i forordning 1829/2003 om GM fødevarer og foder og forord-
ning 1830/2003 om sporbarhed og mærkning af GMO. Forordning 1829/2003 in-
deholder regler om godkendelse og mærkning til den endelige forbruger af 
GMO’er til fødevare- og foderbrug. Forordningen om sporbarhed og mærkning af 
GMO omfatter regler om sporbarhed for de produkter til fødevare- og foderbrug, 
som er omfattet af godkendelses- og mærkningsreglerne i 1829/2003 og regler om 
sporbarhed og mærkning for spiredygtige GMO’er til andre formål end fødevare-
og foderbrug. Danmarks Fødevareforskning under Ministeriet for Familie- og For-
brugeranliggender bidrager desuden med videnskabelige risikovurderinger af 
GMO’er i forbindelse med ansøgninger om markedsføring heraf i EU.

• På Fødevareministeriets område varetager Plantedirektoratet GMO-relaterede op-
gaver vedrørende dyrkning af genetisk modificerede afgrøder (herunder opgaver i 
relation til loven om sameksistens), kontrol og regulering på foderstofområdet, op-
gaver vedrørende kontrol af frø og såsæd for indhold af GMO og opgaver vedrø-
rende den økologiske primærproduktion, hvor der ikke må anvendes GMO i økolo-
gisk primærproduktion. Fødevareministeriet bidrager ved Plantedirektoratet herud-
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over til risikovurderinger af ansøgninger om tilladelse til forsøgsudsætning i Dan-
mark eller markedsføring i EU af genetisk modificerede (GM) planter. 

• På Miljøministeriets område er Skov- og Naturstyrelsen kompetent myndighed un-
der EU's direktiv om udsætning i miljøet af genmodificerede organismer (2001/18). 
Styrelsen er således den myndighed i Danmark, der er ansvarlig for at modtage an-
søgninger om godkendelser til udsætning i miljøet af genmodificerede organismer. 
Derudover er Skov- og Naturstyrelsen ansvarlig for at vurdere de miljømæssige 
konsekvenser af en ansøgning om godkendelse af genetisk modificerede fødevarer 
eller foderstoffer efter EU’s forordning nr. 1829/2003.

Med denne fordeling sikres, at den faglige viden for den generelle opgavevaretagelse 
på områderne er tilgængelig for opgavevaretagelsen på GMO-området og omvendt. 
Koordineringen af den faglige viden er sikret ved et tæt samarbejde mellem de invol-
verede ministerier. Jeg finder at arbejdsdelingen er fornuftig af de anførte årsager, og 
generelt finder jeg, at arbejdet fungerer tilfredsstillende. Jeg har derfor ingen planer 
om at ændre herpå.


